
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia, 1. marts 2013

 

Kære læser

De såkaldte vejrfugle ­ vibe, lærke og stær ­ trak sydpå til mildere egne, da vi fik vinter allerede i december. Dog heller ikke længere,
end at de hurtigt kan rykke nærmere, når der kommer en mildning. Det gælder om hele tiden at være klar og sætte sig først på de
gode yngleområder. Vejret og ikke så meget årstiden afgør, om de er her i kommunen, i Marsken, i Normandiet eller … Deraf
betegnelsen vejrfugle. 

Nogle af dem er sikkert allerede kommet til landet, og måske har du set dem – ellers kommer de i løbet af marts. Er der for resten
ret mange fugle, der er smukkere end en vibe?

Husk at sende det gratis nyhedsbrev videre til venner og bekendte – uanset om de er medlemmer af DN eller ej.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=36741&Purge=True&r_=0.421789798437225


Det bliver også dejligt solskinsvejr den 21. april

 

Ser de ikke glade ud! Ja, affaldsindsamling er en ren fornøjelse. Det har været strålende vejr på dagen flere år i træk, andre år
har vejret ”bare” været fint. Men det første år, i 2006, stormede og regnede det. Det fik os til at flytte dagen fra marts til april,
og det har vist sig at være en god idé.

Sæt straks X ved den 21. april. Som sædvanlig foregår indsamlingen af affald fra kl. 10 til kl. 13.

I annoncer i aviserne og i vores aprilnyhedsbrev kan du læse mere om, hvor du skal tilmelde dig for at komme til at samle affald det
sted, du helst vil.

Hver person / familie får sin egen rute, og når poserne er fyldt, er det nemt at komme af med dem. De skal blot stilles ved den
nærmeste, større vej. Indsamlingen sker i samarbejde med Fredericia Kommune, hvis flinke folk kører rundt og henter poser fra
lidt efter kl. 13.

Vi håber at se dig den 21. april – der er nok at gøre!

PS. Tilmeld dig endelig ikke til affaldsindsamlingen direkte på DN´s hovedhjemmeside. Det giver en masse bøvl med flere hold
indsamlere på samme rute, uafhentede poser etc. etc.



Bravo! Flere kommunale paddesøer

 

Denne skønne butsnudede frø­frue var sidste forår på vej mod voldgraven – fyldt med æg. Det er godt, at kommunen skaber
flere paddesøer, for vi har aldrig i tidens løb haft så få padder som nu. Dammene i landbrugslandet var ofte i vejen, så de blev
fyldt op.

Vi skrev i december 2012 om paddesøer, og nu har kommunen gravet flere nye og oprenset gamle paddesøer ude på Trelde Næs. Ud
over at være positivt for padderne er det også godt for mange arter insekter og fugle, læs mere om kommunens paddeprojekt her –
der er et kort sidst i dokumentet
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201303%2fPaddehuller+p%26aring%3b+Trelde+Naes.pdf)
I dokumentet er der en bemærkelsesværdig sætning: I projektet indgår også udsætning af løvfrø, hvis kommunen kan få de
nødvendige tilladelser til dette (i Fredericia Kommune findes kun én lille og truet bestand af løvfrø).

Vi kan i høj grad anbefale, at kommunen udsætter løvfrø og også gerne stor vandsalamander.

En mand i Taulov har lige fået en kommunal tilladelse til en paddesø, og hvis du har et egnet sted, skulle du få dig en og bidrage til
en god udvikling. I notatet om kommunens projekt kan du læse om kravene til en paddesø. Ud over tudser og frøer er der gode
muligheder for stor og lille vandsalamander. Især den store vandsalamander er ved at være truet.

Men drøm ikke om et sted til børnene, hvor de kan fodre rapænder, for så bliver vandet forurenet og uegnet til det meget mere
spændende liv. Og udsæt ikke fisk i din nye dam – de æder salamanderlarver og haletudser. Du skal huske at søge kommunen om
tilladelse til dammen.

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201303%2fPaddehuller+p%26aring%3b+Trelde+Naes.pdf


Smag på Lillebælt

 

I andre nyhedsbreve har vi brokket os over den jammerlige fiskebestand i Lillebælt. ”Nej, i gamle dage…!" (Dvs. for 15­20 år
siden). Når det er sådan, må man tage det, Lillebælt nu engang har at byde på: De skønneste blåmuslinger.

Bevæbnet med en haverive kan du fiske blåmuslinger op af bæltet. Der er flere steder muslingebanker, du kan nå ved lavvande. Og
har du en båd, kan du finde muslinger af superkvalitet på den gamle bros piller. Der er endog ringe, du kan fortøje ved, men forsøg
ikke, hvis strømmen er stærk.

Når du har rengjort muslingeskallerne – f.eks. fjernet rurer ­ kommer der en vigtig øvelse: Tag den enkelte musling og vrid de to
skaller lidt fra hinanden. Hvis muslingen omgående bringer skallerne på deres rette plads, er muslingen levende. Hvis ikke skal du
smide muslingen væk.

Du kan finde opskrifter på kogte muslinger på nettet. Pas på med ikke at koge muslingerne for længe – 3­4 minutter. De fleste
muslinger åbner sig under kogningen. Dem som ikke gør, kan du roligt åbne skallerne på og spise – hvis ellers du har lavet
vrideøvelsen.

Gem endelig vandet, du har kogt muslingerne i, og gem også nogle af muslingerne. Dagen efter kan du lave den herligste
muslingesuppe. Et par minutter før suppen er klar, dropper du muslingerne i suppen. Der er opskrifter på nettet.



Få dig et høreapparat, så du bliver klar til fuglenes forårssang

Kunne denne lille tornsanger lige så godt have siddet i krattet ved Østerstrand og gabt af kedsomhed – hvad dig angår?

For nogen tid siden fortalte DOF – Dansk Ornitologisk Forening – om en mand, som lovpriste den dag, han tog sig sammen og fik et
par høreapparater. For pludselig kunne han nyde fuglesangen igen. Mange har sikkert oplevet det samme, og jeg (Ole Klottrup) er
én af dem.

Den første fuglelyd, jeg oplevede med mine nye apparater i ørerne, var nu ikke fuglesang. Efter at være kommet hjem – og
undervejs var blevet lidt foruroliget over bilens ”nye”, mystiske lyde – satte jeg mig ud i haven for at lytte. ”Flapre – flapre”, lød det
i luften over mig, og stor var min forbavselse, da jeg konstaterede, at en flyvende gråspurvs vinger giver en del lyd fra sig. Jeg kan
ikke sige, at det var en lyd, jeg havde savnet, men jeg fik en erkendelse af, at meget var undsluppet min opmærksomhed i de senere
år.

Fuglesangen kan jeg nyde igen – dog desværre ikke græshoppesangen. Og når kvarterets børn skriger lidt rigeligt i deres leg, kan jeg
bare tage apparaterne ud. De gode lyde kommer igen, men man kan altså stadig slippe for nogle af de skingre.

Hvis det kniber med din hørelse, har dine omgivelser sikkert for længst gjort dig opmærksom på det – det er irriterende at skulle
gentage og gentage. Måske tanken om at genopleve fuglenes sang kan gøre udslaget og få dig af sted til hørelægen.

Sådan ligger landet



Uendelige hvedemarker. Hvor blev kornblomsterne og valmuerne af? Og agerhønsene og harerne? Der gror og lever kun det,
landmanden har bestemt sig for.

Landbruget protesterer mod, at det ikke må bruge så meget gødning som de tyske kolleger – og de siger, at man derfor ikke kan
bage ordentligt brød af dansk korn. Vi ved ikke, om tyskerne har friere hænder, men det bør de faktisk have!

Alle, der har prøvet at flyve fra Billund og videre sydpå en klar dag, må have bemærket forskellen:  Danmark er et skakbræt af
dyrkede marker – selv i marsken er mange områder nu med korn eller raps. Tyskland er store eng­, skov­ og bjergområder med
dyrkede marker ind imellem.

Danmark er det mest intensivt dyrkede land i Europa – ikke mindre end 58% er under plov. I Tyskland er det kun 33%. Det
betyder, at der sker en forholdsvis større udsivning af gødningsstoffer ­ foruden plantegifte – fra danske end fra tyske marker.

Også Tyskland bør undgå, at næringsstoffer og gift fra landbruget via vandløbene forurener havet. Østersøen og vores fjorde og
bælter er mere følsomme for denne forurening end Vesterhavet. Og en forholdsvis større del af vores vandløb løber ud i de indre
farvande, hvor hovedparten af de tyske vandløb forsvinder ud i Vesterhavet og et endog ud i Sorte Havet.

Det irriterer de danske landmænd, at de (måske) ikke har så frie hænder som de tyske. Men landmændenes krav vil betyde øget
overgødskning af vores vande med efterfølgende fiskedød. Og sådan er der så meget, de ikke vil høre på! De vil ikke se den større
sammenhæng.

De taler om deres milliardindtægter fra eksport, men den pris, som vi andre og naturen må betale, er høj. Se her: Sådan Ligger
Landet – tal om landbruget (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201303%2fSaadan+ligger+landet.pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201303%2fSaadan+ligger+landet.pdf


Sensation: Krokodille set ved Østerstrand

Ole Jørgensen (også kaldet Jønne) ville ikke tro sine egne øjne, da han så en 5 meter lang krokodille kravle op på stenene ved
roklubben. Her lå den et stykke tid og nød den friske østenvind. (foto mv.: Ole Jørgensen)

Rovdyret blev første gang set midt i januar, men gjorde stranden usikker også i februar. Nu vil vi bede kommunen få sat
advarselsskilte op, inden badegæsterne indfinder sig.

5.000 kr. i erstatning til kommunen og otte dagbøder a 300 kr., samt ....
Jyllands­Posten fortalte for nogen tid siden om en borger i Køge, som havde fjernet grene på et kommunalt træ, som generede færdslen. Han
blev dømt for hærværk – han skulle for resten også betale sagens omkostninger. Køge Kommune vil ikke acceptere, at ukyndige beskærer dens
træer.

En mand i Hagenør har flere gange ulovligt nedskåret kommunens hegn – nemlig hver gang han syntes, hegnet voksede op og generede hans
udsigt. Han burde have været dømt for hærværk som manden i Køge.

I maj­nummeret fra 2012 fortalte vi om en mand i Gudsø, som havde fået besked af kommunen om at fjerne grantræer, han havde plantet på
et beskyttet overdrev. Det er ikke sket. Og flere af de bådehejse, som Kystdirektoratet har forlangt fjernet, er der stadig.

Vi foreslår, at kommunen og andre offentlige myndigheder tager ved lære af Køge Kommune. Det kan ikke være rigtigt, at man bare kan lade
som ingen ting, når man får et pålæg om at ophøre med en ulovlighed. Eller at man kan skære offentligt ejede træer ned, som det passer én.

Vandrefalkene på Skærbækværket
Der er nu blevet sat yderligere en redekasse op, så falkene har tre reder at vælge imellem. Parret er der stadig, og der er grund til at
tro på unger i år.



 

Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail ­ fredericia@dn.dk ­ eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.
 

Mange hilsener Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e­mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s overordnede
hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber
løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook (http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­

Naturfredningsforening/38507331439)    
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